
  
 

 
ระเบียบโรงเรียนนางรองพิทยาคม 
ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน   

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดข้อปฏิบัติ และข้อห้ามเกี่ยวกับการไว้ทรงผมของนักเรียนเพ่ือให้เกิดความ
ชัดเจนต่อการดำเนินการของโรงเรียนมีความเหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน  และการปฏิบัติตนของนักเรียน
เป็นไปด้วยความถูกต้อง  รวมทั้งเป็นการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

  อาศัยอำนาจตามความ ในมาตรา ๓๙  (๑ )  แห่ งพระราชบัญญั ติ ระเบี ยบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ. ๒๕๔๖  โรงเรียนจึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า ระเบียบโรงเรียนนางรองพิทยาคม ว่าด้วยการไว้ทรงผมของนักเรียน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
ข้อ ๒ ระเบียบนี้  ให้บังคับใช้ตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๖  เป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดของโรงเรียนนางรองพิทยาคมที่กำหนดไว้แล้วแต่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
 “โรงเรียน” หมายความว่า โรงเรียนนางรองพิทยาคม 
 “นักเรียน” หมายความว่า บุคคลซึ่งกำลังศึกษาอยู่ในโรงเรียนนางรองพิทยาคม 
 “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการโรงเรียนนางรองพิทยาคม 
ข้อ ๕ นักเรียนจะต้องปฏิบัติเกี่ยวกับการไว้ทรงผมของนักเรียน โดยสามารถไว้ทรงผมตามเพศวิถี ดังต่อไปนี้ 
  (๑) นักเรียนชาย และเพศวิถีชาย จะไว้ผมสั้นหรือผมยาวก็ได้ กรณีไว้ผมยาว ด้านหน้ายาวไม่เลยคิ้ว 
ด้านข้างและด้านหลังต้องยาวไม่เลยตีนผม และกลางศีรษะ ให้เป็นไปตามความเหมาะสมและมีความ
เรียบร้อยกับสภาพการเป็นนักเรียน 
  (๒) นักเรียนหญิง และเพศวิถีหญิง จะไว้ผมสั้นหรือผมยาวก็ได้ กรณีไว้ผมยาวให้เป็นไปตามความ
เหมาะสม และรวบผม ติดโบโรงเรียนนางรองพิทยาคมให้เรียบร้อย  
ข้อ ๖ นักเรียนต้องห้ามปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ดัดผม 
 (๒) ซอยผม 
 (๓) ย้อมสีผมให้ผิดไปจากเดิม 
 (๔) ไว้หนวดหรือเครา 
 (๕) การกระทำอ่ืนใดซึ่งไม่เหมาะกับสภาพการเป็นนักเรียน  เช่น การตัดแต่งทรงผมเป็นรูปทรง
สัญลักษณ์หรือลวดลาย 
ข้อ ๗ กรณีนักเรียนคนใดคนหนึ่งไม่สามารถปฏิบัติตามข้อ ๕ และข้อ ๖  ด้วยเหตุผลความจำเป็นในการปฏิบัติ
ตามหลักศาสนาหรือการดำเนินกิจกรรมของโรงเรียน หรือความจำเป็นอ่ืน ให้ผู้อำนวยการโรงเรียนมีอำนาจ
พิจารณาอนุญาต 
 
 
 
 
 
 



๒ 
  

 
ข้อ ๘ นักเรียนคนหนึ่งคนใดไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้พิจารณาความผิดตามระเบียบโรงเรียนนางรองพิทยาคม  
ว่าด้วยความประพฤตินักเรียน พ.ศ. ๒๕๕๔  (แก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. ๒๕๖๒) 
ข้อ ๙ ให้รองผู้อำนวยการที่รับผิดชอบงานกิจการนักเรียน หรือผู้ที่ผู้อำนวยการมอบหมายรักษาการให้เป็นไป
ตามระเบียบนี้  และให้มีอำนาจตีความวินิจฉัยปัญหาที่เกิดจากการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
  
                    ให้ไว้ ณ วันที่  ๘ พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
                                                                        (นางสารภี เลไธสง) 
                                                               ผู้อำนวยการโรงเรียนนางรองพิทยาคม 
 

  

 

 

 

 

 

  


